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A város zárószámadása
ii.
Haja, 1908 szeptember 8.

Lapunk egyik legutóbbi számában 
volt már alkalmunk foglalkozni a város 
1907 ik évi zárószámadásával. Rámutat­
tunk az okokra, amelyek a hiányt rész­
bon előidézték A jogok és javadalmak­
nál kevesebb behárulása előttünk nem 
hat meglepetésszerűen. Hiszen meg­
mondottuk már jóval ezelőtt, hogy en­
nek előbb, vagy utóbb, de be kell kö­
vetkeznie. Hogy csak egyre mutassunk 
rá, ott van a birtokváltozási dijakról szóló 
adat. Amikor a közgyűlés termében 
figyelmeztelte egyik felszólaló a törvény- 
hatósági bizottságot, hogy ez a tétel 
túimagasan van beállítva a költségve­
tésbe, az volt rá a válasz, hogy „három 
évi átlag adatai alapján állapította meg 
azt az összeget a számvevőség4*. Hiába 
volt minden érvelés, minden beszéd, a 
költségvetés megállapitói ridegen ragasz­
kodtak a kinai copfhoz. Az a copf, sze­
gény, nem tehet róla, hogy a gyakor­
lati élet rácáfolt s szent sablonra. Hja 
kérem, arról senki sem tehet, na már 
az a fránya három éves átlag sem meg­
bízható. Persze hogy megbízhatóbb lett 
volna azon körülmény, hogy ha figye­
lemmel kisérték volna a költségvetés 
megállapításakor az életet, az ingatlanok 
forgalmában beállott változást.

Hogy a viszonyok mennyire változ 
nak, ime néhány adat két év eredmé­
nyének összevetéséből.

Birtokváltozási dij 1 9()6-ik évben j 
tényleg előiratott 26008 k 61 fillér és 
tényleg behárult 21149 korona 06 fillér 
1907-ik évben 21144 kor 56 fillér elő- ! (80051 K 38 f) 195 258 K 08 f. volt. 
írással szemben 15486 kor 61 fillér. Ebből évközben töröltetett 1847 K. 09 f. 
Tehát nemcsak összegben, de percent- és igy a helyesbített elöirás tisztán 193410

tualiter is kedvezőtlenebb volt az elmúlt 
év, mint a megelőző. Marhajárlatok 
utáni bevétel 1907-ben az előirányzattal 
szemben, amely 1003 kor 30 fillér volt, 
csupán 124 28 folyt be 1907-ben, inig 
1906-ban 806 koronás be v (ítéli ered­
ményt értünk el. Ebadóban az előirány­
zattal szemben 340 kor 03 fillérrel vet­
tünk be kevesebbet. Ám ne feledjük, 
hogy az előirányzat mindössze 491 kor 
63 fillérrel szerepel a költségvetésben. 
(1906 ban az előirányzaton csak 48 
koronával maradtunk alul )

Már bocsánatot kérünk, de ha ily 
csekély összegnél ilyen nagy különbözet 
állhat elő, ne tessék csodálkozni, ha a 
törvény hatósági bizottság tagjaiban erő­
sen meglazul a költségvetés realitásába 
vetett bizalom. A sztreotip. „Elöirás 
a 3 évi átlagra fektetett előirányzaton 
alul maradt‘*-féle indokolás cseppet sem 
vigasztaló. Legfeljebb megerősít abban 
a meggyőződésünkben, hogy aJ 3 évi 
átlag mellé kisegítőül oda kell venni a 
gyakorlati életet is

Ismertetésünk során eljutottunk városi 
háztartásunk egyik leglényegesebb be­
vételéhez. tehát a mai viszonyok között 
legerősebb támaszához : a községi pót­
adóhoz. Ennek kell fedeznie azt a hiányt, 
amely a háztartás szükséglete és a vá 
ros vagyonának jövedelme között van.

Tehát, ha a bajt elakarjuk kerülni, 
igyekeznünk kell odahatni, hogy a köz­
ségi pótadó pontosan beháruljon és az 
állami egyenesadó után lehetőleg pon­
tosan meg kell állapítani a községi pót 
adó percentuáiis hányadot 1906 ik év­
iién 53 százalékos kulcs mellett az elő­
írás az 1905 ik évi hátralékkal együtt

K. 99 f. Ebből befolyt 102.732 K. 83
fillér

A rákövetkező esztendő, az 1907. 
minden tekintetben sokkal rosszabbul 
záródott. A községi pótadó már 56 szá­
zalék volt, amely mellett a múlt évi 
hátralékkal együtt az elöirás 236 675 K. 
és 64 fillér. Ebből az összegből azon­
ban már jókora summáról kellett meg­
állapítani, hogy behajthatatlan. 10.710 
K 72 fillér szóval tizezerhétszáztiz ko­
rona és 72 fillért kellett törülni. A he­
lyesbített előírás 225 964 K. és 92 fillér. 
Ebből azonban csupán 109.706 K. 62 
fillér folyt be a város pénztárába.

íme, itt áli előttünk egy rejtély, ame
lyet okvetlen meg kell fejteni. Pedig 
nehéz munka. Egyelőre csupán az az
egy bizonyos, hogy valahol baj van. 
Csakhogy hol? Mi okozza ezeket a nagy 
eltéréseket: A pótadónak percentuáiis 
megállapítása helytelen, vagy az adó­
behajtás körül van a baj ?

Azt látjuk, hogy évről évre mind több 
és több a törlés. Az egyik évben a két­
ezer koronát sem éri el, a rákövetkező- 
ben( már tizezernél is többet kell törülni. 
Elkallódott, vagy már az adó megálla- 
pitásnál nem volt meg az adóalany?

A nagy hátralék azt a hitet kelti az 
emberben, hogy maga a percentuáiis 
kulcs nem volt helyesen megállapítva.

De hát mi okozza ezt? Csak nem az, 
hogy a pótadótól irtózókat elakarják 
csittitani és megnyugtatni? Nem lenini 
helyes, ha igy volna, mert a bajt csak 
ideig-óráig lehet takargatni. Előbb utóbb 
fel kell fakadnia a kele vénynek és akkor 
veszedelmesebb a betegség, mintha mind 
járt keletkezésénél rámutatnak
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Iskolán kiviil rekedt gyerekek.
HajM, lítOM. s/< jttcmlx-r <‘J.

Ilyenkor, igy iskolai év kezdeién töménte­
len elmefuttatás lát napvilágot az iskolákról 
általában, az iskolák hivatásáról és az isko­
lát végzett növendékek  pályaválasztásáról. 
Ezúttal nekünk' az a nagyon is kétes sze­
rencse jutott, hogy egy csonka iskoláról, egy ; 
megtelt es egy néni létező iskoláról kell Írnunk.

Egy csomó panaszkodó szülő panaszszava 
zsibong a fülünkben. Egész sereg ember az- | 
zal a kéréssel jött hozzánk, hogy adjunk ; 
nekik tanácsot, mit csináljanak, mihez fogja­
nak a kis lánykájukkal. Még csak a második 
elemi osztályt végezték el és már is eljutot­
tak oda, ahova tulajdonképpen a negyedik

Telefon tudósítások
Hudupefit. I!t08. szeptember ií.

Uralkodók látogatása.
A lapok azon hiróro vonatkozólag1, 

ho‘gy Ferdinand Bolgár ícjcd'dutn e hó 
10-i n lő csben királyunknál látogatást 
lesz, jelentik, hogy a látogatás való- 
s/ánületr m egtörténik, azonban az idő 
és hely még nincsen meghatáro/.ya 

A spanyol királyi pár látogatásáról 
Bécsinm ezideiy tneyi mitsetn tudnak.» i o

Azon bir, mintha Lajos Viktor főherceg 
is látogatást tenne kschlben nem t ■lel 
meg a ténynek.

A e rent hal külügyminiszter G agera 
követ kis-rétében ma lseidbe érkezett 

polgári osztályt végzett leányok jutnak Baján : és d. e. lé! 10 órakor a király külön 
nincsen iskola, a hol tovább tanulnának, 
ahol további tudás-szomjukat kielégíthetnék.
Már pedig a második elemi osztályból kike­
rült leány ugyancsak nem szilt még magába 
annyi tudást, hogy a tovább-tanulás fölösle­
gessé, szükségtelenné válnék.

No de, hiszen ha akarná sem tarthatná a 
szülő a gyermekét ebben a korban otthon.
Ott van a kötelező népoktatásról szóló 
törvény. Aki azt nem respektálja, azt bün­
tetik, bírságolják.

Arra azonban kiváncsiak vagyunk, hogy 
hogyan, miként, mi módon fognak a felső­
városi lányos apák eleget tenni a törvény 
követelményeinek.

A helyzet ugyanis ez : A felsővárosi iskolá­
ban a leány elemi iskola csonka. Csupán első 
és második osztálya van. Már most azokat a 
leány gyermekeket, akik a második osztályt 
sikerrel elvégezték, valahova máshova kellene 
beíratni, hogy megfeleljenek a törvény követel­
ményeinek, no meg, hogy az élethez okvetlen 
szükséges tudást megtanulják. Be kellene iratui 
azt a gyereket, de hova ? A fölsővárosban a vá­
rosnak több iskolája nincsen, az alsóvárosi is­
kola oly távol esik a felsővárostól, hogy oda nem 
járathatná az apa a gyerekét akkor se, ha 
bevennék, aminthogy nem vehetik fel a felső­
városi gyereket, lévén úgy is túlzsúfolt minden 
osztály.

Ott volna még a Miasszonyunkról nevezett 
zárda iskola, csakhogy azt - hir szerint — 
úgy meg rohanták mára beiratás első napján a 
belvárosiak, hogy még aznapon megtelt min­
den osztály és minden további beiratást kény­
telenek voltak beszüntetni. A felső városrészi 
gyerekek pedig, a kötelező népoktatási tör­
vény nagyobb dicsőségére az iskola falain 
kiviil rekedtek. Ilyen körülmények között for­
dultak többen hozzánk, hogy adjunk tanácsot:
Mit tevők legyenek, mihez fogjanak, hova 
járassák a gyerekeiket? llát tessék ilyen 
körülmények között tanácsot adni.

Néhány apa úgy segített magán, hogy be­
íratta a gyermekét a zsidó iskolába. Többen 
úgy akarjak a kérdést megoldani, hogy — 
bár a leányuk felsőbb osztályba bocsáttattak 

minthogy ilyen nincsen, újra beíratnák a 
második osztályba. Csakhogy ennek a szán­
déknak alighanem útját állja azon körülmény, 
hogy a felsővárosi iskola második leány­
osztálya amúgy is túlzsúfolt lesz és igy elő 
áll azon helyzet, hogy számos gyermek egy 
esztendőre iskola nélkül marad.

No hat ezt a minden esztendőben meg­
ismétlődő botrányos állapotot tovább tűrni 
nem lehet. Most már itt az ideje, hogy azok 
a sokszor hirdetett, sokat tárgyalt állami nép­
iskolák vegre-valahára létesüljenek. X.

kihallgatáson fogadta.

Hírek Ischlból.
Ferenc Ferdinand írónőn okos ma reg ­

gel 9 óra Z1 perckor Leidbe érkezett 
es az Erzsébet Szállóban szállott meg. 
Azután a királynál kihallgatáson jelent 
meg. A trónörökös látogatásának célja, 
hogy az őszi hadgvakoilatokra vonat- 
kozó részletes intézkedést ke! megbeszél
jók.

Kossuth állapota.
Kossuth Ferencz kereske delmi mini zter álla­

potában beállott javulás tartós Csúzos fájdal­
mai szünőfélben vannak. Az éjszakát nyugod­
tan töltötte.

A husdrágaság ellen.
Székesfehérvár törvényhatósági bizottsága 

mai közgyűlésén elhatározta, hogy a város 
területén hatósági mészárszéket állít fel.

Kereskedők a végrehajtási törvény ellen.
A székesfehérvári kereskedők Beillő János 

elnöklete alatt értekezletet tartottak, amelyen 
tiltakoztak a végrehajtási törvény mostani 
életbeléptetése ellen. A további tanácskozáson 
elhatározták, hogy hitelvédő egyesületet ala­
kítanak. Az egyesület előkészítése céljából 
előkészítő bizottságot választottak.

A király Bajára jön ? A függetlenségi
párt félhivatalos lapjában, a „Budapest­
ben olvassuk: A baja — báttaszéki Duna- 
hid építése rohamosan halad előre egy- 

eg a baja—Szabadka, valamint a 
báttaszék—dombóvári vonalak elsőrangú 
pályákká való átalakítása — az idei 
kitűnő időjárás következtében már is oly 
stádiumba jutottak, hogy úgy a hid, 
valamint az említett vonalak átadása 
jövő év május havában, mint azt a keres­
kedelmi miniszter tervezi megtörténhet. 
Ezen nagyjelentőségű, egész gazdasági 
és kereskedelmi életünkre kiható tényt 
kereskedelmi kormányunk nagyszabású 

országos ünneppé akarja avatni 
azáltal, hogg a megnyitási ünnepélyre 
királyunk Ö felségéi óhajlja megnyerni,
miáltal e fontos tényt emelni és doku­
mentálni kívánja

Türr tábornok születési bizony it-
ványa. Érdekes megkeresés érkezett ma vá­
rosunkhoz. E. E. Ximens, a bolognai » Ezrek 
muzeuma« igazgatója az ottani okmánytár 
részére kérte néhai Türr István tábornok 
születési bizonyítványát. A város a kérésnek 
készséggel eleget is tett. A beszerzett bizo­
nyítvány igy hangzik ékes latin nyelven;

»Anno 1825 die 11 augusti Ego Mathias 
Bartók capellanus bajensis baptisavi infantem 
natem e conjugibus Jacobo Thier et Theresia 
Udvary Bajensibus imposito ei nomine Stéfani,
levante Susanne Schmidt, Parochiana Bajensi.«

#

Érdekes a bizonyítványban az, hogy Tűit 
apját a keresztlevél »Thier« nevűnek tünteti 
fel, holott úgy tudjuk, hogy az egész család 
a »Türr« és nem »Thier« nevet viselte.

Kellemes vendége volt tegnap egy bajai 
ügyvédnek és egy orvos feleségének. Tegnap 
a délelőtti órákban megjelent egy Haynald- 
utcai ügyvéd irodájában egy elegánsan öltö­
zött hölgy és az ügyvéddel kívánt beszélni. 
Az ügyvéd udvariasan helyet mutatott ven­
dégének és kérdezte, hogy miben lehet szol­
gálni. A hölgy meglepő dolgot adott elő:

0

—• En úgymond — gróf Battyány Lajos 
természetes gyermeke vagyok és kiakarom 
porolni örökségi részemet. Kérem, ne szóljon 
közbe, kiáltott izgatottan a furcsa kliens, van 
még mondandóm. Örökségemhez már majd­
nem hozza is jutottam, amikor egy kis bal­
eset ért. Nevezetesen az, hogy egy gyilkos­
ságért perbe fogtak és ezért elitéinek 10 évi 
fegyházra. Most arra akarom ügyvéd urat 
kérni, mentsen meg a fegyháztól azon a cí­
men, hogy őrült vagyok. Ezt könnyen bebi­
zonyíthatja, hisz én ma szöktem meg a bajai 
elmegyógyintézetből.

A hüledező ügyvéd valahogy lerázta a nya­
káról a különös kliensét és telefonált a rend­
őrséghez. A hölgy pedig átment az ügyvédhez 
közel lakó orvos lakásába. Ott csak az orvos 
neje volt otthon. Az orvos nejének mindazt 
elmondotta, amit az ügyvédi irodában előadott 
és végül követelte, hogy a megrémült úrhölgy 
adjon neki egy orvosi bizonyítványt, misze­
rint ő a gyikosságot beszámithatlan állapot­
ban követte el. Ebben a pillanatban feltűntek 
a rendőrök. A különös vendég ezek láttára 
gyors iramodással kifutott a Haynald-utcára. 
Ut a rendőrök űzőbe vették és Grauaug-féle 
ház előtt el is fogták a szerencsétlen nőt.

Egy házaló tragédiája. Nagy szeren­
csétlenség ért egy bajai házalót Erdélyben. 
Grics  ̂ Herman bajai házalón múlt hónapban 
Erdély egy románlakta vidéken járt el üzleti 
ügyeiben. Egyik oláh faluban bevetődött Griesz 
egy házba, ahol egy fiatal asszony több ken­
dőt akart tőle vásárolni. Minthogy a vevő 
keveset igén a kendőkért, vásár nélkül hagyta 
el a házat. A faluból kiérve, egy patakon át 
vezető keskeny pallón kellett átmennie. Mikor 
a palló közepére ért, három oláh legény állí­
tott elebe és követelték, hogy a menyecske 
által kiválasztott kendőket adja nékük át 
különben leütik. A megtámadott ember véde­
kezni akart, mire a három oláh legény bele­
lökte a szerencsétlen embert a patakba. Mikor 
Griesz kievickélt a vizből, a három legény 
már birtokába vette a butyrot és követelték 
a kendőket. Griesz a kiáliott izgalmaktól 
súlyos beteg lett, úgy hogy hetekig elvesz­
tette beszélő képességét és még ma is veszé­
lyesen beteg.

E lm arad t vonat. A mind sűrűbbé váló 
vasúti szerencsétlenségek között érdekes 
az a baleset, amely tegnap, szerdán délelőtt

s bútor k
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esett meg Regőcén. Regőcéről tudvalevőleg 
minden szerdán, szombaton és vasárnap in­
dul Bajára egy hetivásáros, úgynevezett kofa­
vonat. Nos, a tegnapi napon egyszerűen el­
maradt ez a vonat. Az történt ugyanis, hogy 
amikor szerdán hajnalban beszállónak az 
utasok ebbe a vonatba, hiába adta meg a 
vonatvezető a » mehet « jelzést, hiába sipolt a 
mozdonyvezető háromszor is, az üreg kávé­
daráló nem indított. Az volt a baj, hogy az 
egész lokomotivon a sip volt csupán ép és 
egészséges, a többi alkatrésze nem akart 
szuperálni, felmondotta a szolgálatot. Mint­
hogy a lokomotiv minden kísérletezés dacára 
sem mozdult helyéből, a már kényelmesen 
elhelyezkedett utasoknak kikellett szállaniok 
és szépen Regőcén rekedtek Történt pedig ez 
a XX. században, a technikai vívmányok 
korszakában. No de nem baj. Az utasok há­
rom órával később csak bejutottak Bajára.

Tanítók találkozója. Az 1893. éviién ta­
nítóképző-intézetünkben képesítő vizsgát tett 
tanítók jöttek ossza 15 éves találkozóra. A 
képesítőzött 12 tanító közül 8-an jelentek meg. 
Kettő már azóta meghalt, kettő pedig elma­
radt. A kartársak este a » Központi Szállóban « 
töltöttek el barátságos estét, majd másnap 
meglátogatták volt tanáraikat, megtekintették 
az épülő Dunaiadat és 25 éves találkozás 
reményében el váltak egymástól.

Élelmezési részvény társaság  Szabad­
kán. Szabadkáról írják : Javában folyik a 
városban a munka arra nézve hogy rész­
vénytársaságot alakítsanak, amely mészár­
széket és kenyersütődét állítana fel, ahol a 
közönség mérsékelt árban juthatna hozzá 
élelmiszer szükségletéhez. Az egyenként l()0 
korona névértékű részvényekre nagyban fo­
lyik az aláirás és máris sok papírt jegyeztek, 
500 részvényt bocsájtanak ki.

A bácsm egyei takarm ányhiány . Darányi 
földmivelésügyi miniszter a takarmányhiány 
enyhítése érdekében részletes intézkedéseket 
tett, melyekre vonatkozó rendelete most jelent 
meg. A miniszter leirata elsősorban a Bács- 
bodroghmegyc, Baja, Szabadka és Újvidék 
városok területét vonja be az inségakciók 
keretébe. A megjelölt vidékeken a kifejtendő 
tevékenység az akciót megelőző helyi szemle 
utján lesz megállapítva, amely helyiszemlet 
az illetékes állattenyésztési felügyelő, a főispán 
és alispán közbejöttével és az illető várme­
gyei gazdasági egyesület kiküldöttjének rész­
vételével teljesiti. A kisgazdák a takarmányt 
30 százalék elengedésével kapják s 70 szá­
zalékot azonnal, vagy törvényhatósági jótállás 
mellett két év alatt fizetik vissza.

Szerencsétlenül já r t  kocsis. Csantavér- 
ről jelentik: Szakmány József csantavéii la­
kos a napokban szalmával megrakott kocsiján 
hazafelé tartott. Útközben a kocsi egy fatus­
kóbán megakadt és akkorát zökkent, hogy 
Szakmány a magasan megrakott kocsiról le­
bukott, még pedig oly szerencsétlenül, hogy 
feje épen a fatuskóhoz ütődött. Szakmány 
az ütés folytán koponyarepedést szenvedett 
és életveszélyesen sérülve szállították csan- 
tavéri lakására.

A bicska. Odakünt a faluban virág korát 
éli most a bicska. Minden különösebb ok nél­
kül előkerül a lajbli zsebből a kés és bele- 
mártódik egyik másik pajtás oldalbordájába. 
A mai posta az alábbi apróbb ügyekről hozott
tudósítást:

Bátmonostoron Szabó János és Béda Péter 
meglesték az utcán Szabó Pistul Istvánt és 
összeszurkálták. A szurkálásra az adott okot, 
mert a délután folyamán azzal a lánynyal 
látták beszélni, akivel Béda Péter szokta a 
korcsmában a csárdást járni.

Hercegszántón két esetben is működött a 
bicska. Nagy Túra József és Barna Ferenoz

összeszólalkozott Lakatos Tilkó Jánossal. A 
szóváltásból verekedés leit és a két legény 
több helyen összeszurkálta Lakatos Tilkó 
Jánost. — A másik hercegszántói esetben egy 
korcsmáros lett a bicska áldozata : Radány 
Ricsó István korcsmáros nem akat 1 iorvát 
Imrének bort hitelbe adni, miért Morvát 
Radányt mellbe szúrta A korcsmáros sebe 
veszélyes.

Pólyák József bássbokodi legény dolgát 
végezni átment Borsódra. Mikor végigment a 
borsóai utcán, megtámadta két legény es 
életveszélyesen megszurkállák.

MSegéds/.erkeszi
FODOR KÁROLY.

kiiulóliivata! .
W A G N E R  A N T A L

kôiiyvkt‘n;ske(BsêliiO!.
Szerkesztőség telefon <s:'.uuta : SOI. 
Kiadóhivatal telefon száma.
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Pénztárnokot
keresek, ki 800 korona Biztosítékkal

rendelkezik.
Fűszer-, illetve vasken sk ed A segédek­

nek előnyt nyújtok
D rescher G yula, Baja.

18077. szám. 
kig. 1908.
A zombori m. kir. pénzügyigazgatóságtól. 

90031. szám.
VL 1908.

H i r d e t m é n y .
Az égetett szesz folyadékoknak pót­
adóval való megrovása tárgyában.

A zombori m. kir. pénzügy igazgatóság köz­
hírré teszi, hogy mindazok a személyek, kik 
az 1908. évi szeptember hó 1-ső napján a 
szabad forgalomba már átment, vagyis az 
1899. évi XX. t c. szerinti szeszadóval és az 
1899. évi XXIV- t. c. szerinti szeszadópótlék­
kal is már megadóztatott olyan égetett sze­
szes folyadékok készletével bírnak, mely 
összesen 10, illetőleg 5 liternél több alkoholt 
tartalmaz, az 1908. évi XXVIII t. c. 121. és 
123. §-ai értelmében kötelesek legkésőbb az 
1908. évi szeptember hó 3-dik napjáig a folya­
dék mennyiségét és annak alkoholtartalmát, 
valamint azon községet és helyiséget, melyben 
az a folyadék tartalik, az illető készletek 
tartási helyére nézve illetékes pénzügyőri 
szakasznál Írásban, két példányban bejelenteni, 
tekintet nélkül arra, hogy ezek a készletek 
sajat, vag> idegen helyiségekben vannak-e 
elhelyezve.

Ha az égetett szeszes folyadékok összes 
készlete tíz 1899. évi XXV- t. c. szerinti el- 
árusitására vagy kimérésre jogosultsággal 
biró személyek birtokában 10 liter, más ház­
tartásokban pedig a családfő birtokában 5 liter 
tiszta alkoholt meg nem halad, azt nem kell 
bejelenteni. Minden más esetben a szabadfor­
galomba már átment összes készlet, ide értve 
a póladó alá nem eső 10, illetve 5 liternyi 
mennyiség is bejelentendő.

A kis tartályokban levő illatszerek, ha 
súlyuk 1 kilogramnál nem tesz többet, nem 
esnek a bejelentés kötelezettsége alá.

A bejelentéshez szükséges űrlapok az elő­
állítási költségek megtérítése mellett minden j 
pénzügyőri szakasznál és Budapesten a fo­
gyasztási adóhivatalnál ,s kaphatok. !

A készletek bejelentése és a készletek után ; 
esedékes pótadonak befizetése a birtokosnak j 
képezi kötelességét. i

ban) levő égetett szeszes folyadékokról köz­
ségenként külön-külün bejelentések teendők.

Likőröknél és rozsolisnál, ha a cukortarta­
lom egy hektoliter folyadéknál legalább 10 
kilogrammot tesz, az alkoholtartalmat nem 
kell bejelenteni, hanem jogosítva van a fél 
az egész ilyen likőr, illetve rozsolis készletet 
hektoliteren kint 35 hektoliterfok alkohollal 
bejelenteni. Ha ezt a kedvezményt az e nemű 
folyadékok egész készletére nézve együttesen 
nem veszi igénybe, akkor az egész készletnek 

; tényleges alkoholtartalma jelentendő be.
A pótadó alá eső bárminő esszenciáknál, 

illatszereknél, kozmetikus cikkeknél, gyógy­
szereknél es gyógyászati készítményeknél, 
azok alkoholtartalmának bejelentése mellőz- 

| hető, tekintet nélkül arra, hog}' a folyadékok 
mily mennyiségben vannak készenlétben.

Azok az alkohol mennyiségek, melyek a 
birodalmi tanácsban képviselt királyságok és 
országok, illetőleg Bosznia vagy Hercegovina 
területéről az 1894. évi XV. t. c, illetőleg az 
ezt módosító 1899. evi X\Tl. t. c. szerinti 
szabályszerű eljárás mellett még az 19U8. évi 
szeptember hó 1-ső napját megelőző időben 
utaltak at a magyar szent korona országai­
nak területére, ide azonban csak folyó evi 
szeptember hó 1-ső napján vagy azután 
érkeznek be, a most hivatkozott törvények­
ben körülírt eljáráson kívül további bejelen­
tési kötelezettség alá nem esnek.

Minden más olyan esetben azonban, midőn 
a bejelentés kötelezettsége alá éső égetett 
szeszes folyadékok az 19U8. évi szeptember 
hó három első napján szállítás alatt állanak 

i anélkül, hogy már bejelentve és pótadóval 
! megadóztatva lennének, a bejelentés megtétele 
! és a pótadó befizetése az árú átvevőjének 

képezi kötelességét, ki a bejelentést a szesz 
j megérkezésétől számítva legkésőbb 48 óra 

alatt megtenni köteles.
Ha az 1908. évi szeptember 1-én meglevő 

; égetett szeszes folyadékok készletének a fen­
tiek szerinti bejelentése elmulasztatik, vagy 
ha a bejelentett alkohol mennyiség 10 száza­
lékkal csekélyebb annál a mennyiségnél, mely 

I a hivatalos felvételnél megállapittatik : az 
1908. évi XX VIII. t. c. 121. §-a értelmében 
az igy megrövidített, vagy a megrövidítés 
veszélyének kitett pótadó 4-szeres összegétől 
annak 8-szoros összegéig terjedhető pénz­
büntetés alkalmaztatik.

A bejelentésben foglalt másnemű valótlan­
ságuk, melyek nem az alkoholmennyiségre 
vonatkoznak, 10 koronától 200 koronáig ter­
jedhető pénzbüntetéssel fenyittetnek.

Zombor, 1908. évi augusztus hó 5-én.
Popp G yörgy s. k.

miniszteri tanácsos, |>. ü igazgató

Értesítés.
Van szerencsém a n é. közönség szives

tudomására hozni, hogy

lakájomat, illetve njázoló-mííhelijemet
Szent-Györgv-utca 42 ik sz. házból 
(a S c h u 1 t z Ferenc-féle házba)

Budapesti 67-ik szám alá
helyeztem ál — Amidőn ezt a n. é. 
közönség 1). tudomására hozom, kérem 
egyben továbbra is szives pártfogását.

I isztelettel
OLIVA g y u l a ,

nmr.oló.

I S ch m id t Adolfné
I

női d iva tte rm éb en
Az egy ugyanazon fél birtokában ugyan- a QUÖS a i i k é s z i t ö  varrókisasszonyok 

abban a községben (városban) habár külön- '
böző helyiségekben levő folyadékok egy j jó fizetéssel A Z O N N A L  felvétetnek, 
bejelentésbe fogfóh.itok, de az ugyanazon lel 
birtokában különböző községekben (városok- 1
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! ! !  S z ü r e t r e ! ! !
Rakketák és tűzijátékok
nagy választékban kaphatok :

W A G E N B L A T T  H E N E R Á R I
i',iiK\ kí'rfífekíMlósóbon.m

[ ijíyan itt
egy  fiatal em bert k önyveléshez

gyafiornofiul
azonnal felveszünk

■wm»  «ri».» r.« >  • ■ • *

Saját főzésű

szavatolt tiszta fagyából, száraz táblák­
ban kaphatók :

K r a u s z ó n n á l
BAJASZKNTISTVÂNON.

Hajai Fagyéi tűnIJjsifg.

A Mittler Izidor féle
{ez<-lőtt F íscIiim I . i i ió l )
%

Br Kötvös utc/ai

ü z l e t h e l y i s é g
1908 november 1 - töl
=  k i a d ó .  =

Bővebbet Dr. S zirm ai V idor
ügyvéd, csődtömeggondnoknál

Első Ferlachi Fegyvergyár
(Wernig Péter cs. és kir. udvari szállító 
társaság k. k. FERLACH) (Karinthia.)

Ajánlják világhírű, általánosan elismert jóhirű 
és elsőrangú gyártmányaikat mind Wernig 
négycsövű fegyverei, nagyszerű lőképességgel. 
Mindennemű vadász és céllövő fegyverek, 
háromcsövű fegyverek, Hammerli fegyverek, 
golyós fegyverek, Mannlicher és Manr'ichBr 
Schönaui fegyverek minden öbbnagySágban 

fölszerelt céllátcsővel, vagy anélkül.
Minden javitást elvállalunk és legolcsóbban szá­
mítunk. Árjegyzék ingyen Magyar levelezés.

1 908. szeptember 4

alkalmi Vétel!
Van szerencsénk a nagyközönség 
szives tudomására hozni, hogy (l 
„ M i t t l e r “ -fele c s ő d t ö m e g  e t
árlejtés útján jutányos áron meg­
vettük és r a k t á r o n  levő összes

cipők és d iv a tá rú c ik k e k e t, va 
lamint tü k rö k , képek, lámpák,
székek, já té k á rú k , gyermek­
kocsik , üveg és porczellán

á rú k a t

bámulatos olcsó áron
a
A

mai naptól kezdve elárusítjuk, 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kérve maradtunk

kiválló tisztelettel

a szö ve tk e ző k .

lW

légypokol

'Pártós, minden más légy­

fogónál olcsóbb.

Készítek díszes és egyszerű

sodronyháló 

henteseket
udvarok, kertek és szőlők bekerítésére.mr Olcsó á ra k  !

! ! Gazdasszonyok figyelmébe! !
ifjj. U try  F á in á l

megrendelhető az ágy helméretének Ívküldése ! 
után a közismert jómiiáKégű fakeretű

jfteélsodromj 
ágybetét 

8 koronáért.
Rz olcsóbb a szalmazsáknál, tisztább, por­
mentes és szagtalan s igy az egészségre

előnyösebb.

Eg.V úarab

7-132 szám. 
908 tik\ i.

Á rv e ré s i hirdetmény*
A bajai kir. telekkönyvi hatóság közhírré 

teszi, hogy az árverési dr. Csauselier Jakab 
ügyvéd állal képviselt Mózes István bácsalmási 
lakos javára B e r g e r  Mór bácsalmási lakos 
(dión 1200 korona tőke, ennek 1907. évi novem­
ber hó 2 . napjától járó 0% kamatai 73 korona 
80 fillér eddigi, 3Í> kor. 05 fill, ezúttal és a 
még felmerülendő költségeknek, nemkülönben 
csatlakozott és Dr. Il ajk Aladár bajai ügyvéd 
által képviselt Trafikant Károly bajai lakos í>12 
kor. tőkéből ennek 1907. évi november hó G-ik 
napjától járó 8 % kamamataiból és lf>G korona 
30 fillér költségből álló követelése kielégítése 
végett az 1881. évi LX. t. c. 144. és 15G. és a 
vonatkozó $§-ai alapján a szabadkai kir. törvény­
székhez tartozó a bajai kir. járásbíróság területén 
levő a dávodi 1904. sz betétben 982G/4/a/5/a., 
hrszámu ingatlanra 1330 korona kikiáltási árban 
ezennel elrendeli és arra Dávod község házánál
1908. é v i  s z e p t e m b e r  hó 29- ik n a p j á ­
n a k  d é l e l ő t t  10 ó r á j á t  kitűzi, amidőn a 
fentebb körülirt ingatlan a kikiáltási áron alul is 
eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz­
ben vagy óvadékképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Kelt Baján, 1908. évi július hó 17. napján.
Temmer,
kir. járásbiró.

Csődtömegből származó

iskolatáskákat
feltűnő olcsó árakon árusit

IFJ. Wa g n e r  a n t a ü
könyvkereskedő.

Kitűnő hatású Yese-
SWffllYUlZ

hólyagbajoknál.

Intelligens család
1 vagv 2 gyermekét a jövő tanévre

ellátásra elvállalja 
özv. K le in n é , V a le n tin  Szid i.

M M M M M M M M *

Tanügyi értesítés.
Azon leányok, kik a

bajai női keresk. tanfolyamon
részt venni óhajtanak, E rd ő s  Jakab polgári 
iskolai igazgató úrnál beiratkozhatnak szep­

tember hó 15 ig reggeli 8 órától 10-ig.
A tanfolyam tárgyai : kereskedelmi számtan 
és könyvvitel, gyorsírás, gépírás, magyar és 
német kereskedelmi levelezés, kereskedelmi 
és váltóismeret, irodai munkálatok, kereske­

delmi földrajz és áruismeret, szépírás.

Veszek uraságoktól levetett

Szénsavdus, kellemes, savanykás izü, vasmentesitett,

rendkiw UI ü d ítő  a s z t a l i  v íz .
Ü dít. g y ó g y ít!

Ivógyógymódra használva,
idült hurutjainál, lutgykő- 
választ > szervek hurutos

O rvosilag a já n lv a !
vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence 
és fövényképződésnél, a légutak és a ki- 
bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

ru h á t c ip ő t
és minden értékes tárgyat !

N E U  zsibárus, Vásártér, a Kigerl-
házzal szemben.

T Ugyanott bútor eladás!
Kívánatra a házhoz jövök.

A Rókus temetőben
a legszebb helyen egy uj o n a n a p ti 11

Üres SÍRBOLT
azonnal eladó.— Bővebbet a temetőőrnél.

Nyomatott Nán*y I .ajournât Baján.

fc*. t O 'i




